
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 170 Vineri, 19 februarie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

128. — Ordin pentru modificarea și completarea anexei

nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor

terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1,

(**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție

personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 2–15



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea

respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele 

notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală,

pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, 

precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă 

în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, 

cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora 

în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 468 din 10.02.2021 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății publice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.301/500/2008

pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale

prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații,

cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

2

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și

151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. În tabel, poziția 35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

Nr. 

crt.

Cod formular

specific 

DCI/afecțiune

„156 L01XE18.1 RUXOLITINIBUM — policitemie vera”

Nr. 

crt.

Cod formular

specific 

DCI/afecțiune

„35 L01XE18

RUXOLITINIBUM — mielofibroză primară

sau secundară”

2. În tabel, după poziția 155 se introduce o nouă poziție,

poziția 156, cu următorul cuprins:

3. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor

nr. 35, 37 și 91 se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 1—3 la prezentul ordin.

4. După formularul specific corespunzător poziției 155

se introduce un nou formular specific corespunzător

poziției 156, prevăzut în anexa nr. 4 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

*) Anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil. 

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe

București, 11 februarie 2021.

Nr. 128.



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

3

 

 

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )

 
1 Se noteaz  obligatoriu codul 201. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

4

Cod formular specific L01XE18 

 

 
 

 

 

 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

5

 
 

 

 

 

 

 

 



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

6

arianta 999 coduri de boal )

arianta 999 coduri de boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

7

 

Cod formular specific  L01XE27 

Leucemie limfatic  cronic  (LLC) 
            -  Limfom limfocitic cu celule B mici (SLL) 
            -   Limfom non-hodgkin cu celule de mant  (LCM) recidivant sau refractar. 
            -   Macroglobulinemia Waldenstrom (MW) (limfomul limfoplasmocitic secretor de IgM) 

 

 
 

 

 

 Leucemie limfatic  cronic

 Leucemie limfatic  cronic

 Limfom limfocitic cu celule B mici

 Limfom limfocitic cu celule B mici

Not : la cele 4 situa ii de mai sus condi ia este ca boala s  fie activ : minim 1 criteriu IWCLL 

îndeplinit 

5. Macroglobulinemie Waldenstrom

 

 

  Leucemie limfatic  cronic

 Leucemie limfatic  cronic

 Limfom limfocitic cu celule B mici

 Limfom limfocitic cu celule B mici

Not : la cele 4 situa ii de mai sus condi ia este ca boala s  fie activ : minim 1 criteriu IWCLL 

îndeplinit 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

8

 

 Limfom non-hodgkin cu celule de manta

 Limfom non-hodgkin cu celule de manta

 Macroglobulinemie Waldenstrom 

 Macroglobulinemie Waldenstrom  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Monitorizarea r spunsului la tratament i a toxicit ii: 

 

  

Not : eficien a tratamentului cu ibrutinib în MW se apreciaz  conform ghidului IWWM (International 
Workshops on Waldenstrom Macroglobulinemia) 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

9

 

 

 



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

10

 

- leucemie acut  limfoblastic  -

  

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

11

 

Cod formular specific L01XC19

 
leucemie acut  limfoblastic  (LAL) 

 
 
- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

- LLA cu precursor de celul  B, refractar  sau recidivat , cu cromozom Philadelphia negativ 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

12

 

 

- LLA cu precursor de celul  B, cu MRD pozitiv  

 

                                   

Not : Majoritatea pacien ilor r spund dup  1 ciclu de tratament. Continuarea tratamentului la pacien ii care nu prezint  
o îmbun t ire hematologic  i/sau clinic  se face prin evaluarea beneficiului i a riscurilor poten iale asociate. 
 

 

 

 
 

- 

- 

- 

- 

 

Not : Gradul 3 este sever, iar gradul 4 pune în pericol via a pacientului, conform criteriilor comune de 
terminologie NCI pentru evenimente adverse (CTCAE) versiunea 4.0. 



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

13

 

��������	
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�

��� !����"�#$�!�%��&�&��������'"��$(�&&���&$��&&����)����&*&+&�&$�$��
�����#$��"��$����!�!&�$���"�!$&��)�&��!���&$&#&+! �

� "�
���,�����-�����.��
 

'��/&!#����&�.�)�$��*�#������

���!��,�,���������
0��������������������������������������

1����'�2��������,���,������������������

3����������0���������

���#	���4�����	��������,����������������������������������

�#"�2��&)�� � � � � � �

5�����2����� � � �6����,��� � � � �

7��'.�����
�,�,��'��8�	����&&.���,��������
�	���������	
��	
����������	����	
���������������

9��$���-�
	����� 
�
�
�� ����
����� ���������

���:������������������,����������,�6�����,0��

����������
��������
���������
������������� ����

!"#������
���������
�����$�������!"#�����������������������������
�%����
���&arianta 999 coduri de 

boal�)���������'���

(�)�*������
����+��,�������
�����-��)���������'����������
�%����
���&arianta 999 coduri de 

boal�)1��

;��)�&����������,�������������������)����������'�����������������

�����������������������������������$����������������)����������'�����������������

���<�"������������������,�������,��,����,	
	��� -����
� .����
��� �$����
���

���
��� � � � �����=�0�
����

����)�,��6�,���	�����,��,����,	
	����

�1��"�����,	
��������,����
���8������������0�	������������������
	
	����-0>	,�6�����������

)+��������"/�

0"������1����'�����������,���-�
	���	�����
2����6�,���	���	3�

1 Se�noteaz� obligatoriu codul 200.� �

� �

�

�

�

� � � � � � � �

� � � �

� � � � � � �

� � � � �

� � �

��

� � �

� �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

14

 

Cod formular specific L01XE18.1 

 
 

 Criterii majore 
 

 

 
 Criteriu minor  

 
 

sau 

sau 

sau 

sau  
 

sau 
sau 

             sau 
 

sau 
sau 

sau
sau 

 
 
 
 

 
1 Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet rii formularului. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/19.II.2021

15

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|321101]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 170/19.II.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


